[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

    ПРИКАЗ

Об итогах мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Тосненского района в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году

[bookmark: _Hlk138776459][bookmark: _Hlk138862461]В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 21.02.2024 № 423-р «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в Ленинградской области в 2024 году», распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 22.02.2024 № 445-р «Об утверждении Регламента проведения всероссийских проверочных работ в Ленинградской области в 2024 году», приказом комитета образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 26.02.2024 № 02-01-01-08-141/2024 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в Тосненском районе в 2024 году» приказываю:

1. Утвердить результаты мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Тосненского района в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1	Обеспечить проведение системной работы по результатам проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) с определением проблемных полей, дефицитов в виде несформированных планируемых результатов для каждого обучающегося по каждому учебному предмету, по которому выполнялась процедура ВПР, на основе аналитического отчета.
2.2 Проанализировать динамику образовательных результатов, полученных в результате проведения ВПР.
2.3 Проанализировать сопоставимость результатов внешней системы оценки качества образования с результатами внутренней системы оценки качества образования.
2.4 Организовать работу по вопросам анализа и интерпретации образовательных результатов ВПР.
2.5 Организовать обсуждение результатов ВПР на педагогических советах, заседаниях школьных методических объединений учителей, акцентировав внимание на выяснение причин неуспешного выполнения заданий и определения путей их предупреждения и коррекции.
2.6 Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам объективности оценки качества образования и по формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.
2.7 Представить аналитический отчет по результатам мониторинга подготовки обучающихся в срок до 13 сентября 2024 года по адресу электронной почты: komtosno.obr@yandex.ru.
2.8 Обеспечить своевременное принятие управленческих решений по результатам оценочных процедур, проведение анализа эффективности принятых мер.
3. Заместителю директора по научно-методической работе МБОУ ДО «Тосненский районный ДЮЦ» Карпухиной А.В.:
3.1. Включить в план мероприятий районных методических объединений семинары, мастер-классы, лекции по темам (разделам) рабочих программ по предметам, по которым обучающиеся показали низкие результаты.
3.2. Включить в план работы районных методических объединений мероприятия по формированию у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов.
3.3 Организовать проведение в каждом районном методическом объединении методического семинара-практикума по вопросам проведения ВПР, по структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания.
3.4. Обеспечить прохождение педагогами школьных предметных комиссий по проверке ВПР в 2025 году обучения критериальному оцениванию ВПР.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела общего образования комитета образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области Осадчую Е.В.

Председатель комитета образования				 В.М. Запорожская

[bookmark: _Hlk103326575]Исполнитель: Ларченко Лариса Викторовна,
методист МБОУ ДО «Тосненский районный ДЮЦ»
8(81361) 2-22-82, rmk.tosno@yandex.ru
image1.png